
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale n. 26 dei 'i09 FEB 2122

OGGETTO: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici
denominati "Sezioni" e relativo piano delle competenze.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventidue il giorno ^/r) i/£ _ del mese di

alle ore A j '. ÌO , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale — Aw. M.

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano FO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che alPart. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della 2a

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

del CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA

OGGETTO: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici
denominati "Sezioni" e relativo piano delle competenze.

VISTO il Decreto Sindacale n. 122 del 05.07.2019 con il quale il Sindaco Metropolitano ha modificato il
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (R.O.U.S.), aggiornando la struttura
organizzativa dell'Ente;
PRESO ATTO che l'art.91 del suddetto Regolamento prevede che "Con successivo atto si provvederà al
riordino dell'organizzazione delle funzioni svolte dalla Polizia Metropolitana e dei correlati istituti
contrattuali";
VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 37 del
31.10.2019 con la quale.è stato approvato il "Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana";
PRESO ATTO che l'art. 13, comma 1 del Regolamento recita: "// Corpo di Polizia Metropolitana, unità
organizzativa autonoma inserita nella struttura dell'Ente come servizio a cui è attribuita la posizione
organizzativa, è funzionalmente collocata alle dirette dipendenze del Sindaco Metropolitano ed è
articolato in Uffici specialistici denominati "Sezione"";
CHE con Decreto Sindacale n. 212 del 11/10/2021 è stata approvata l'articolazione del Corpo di Polizia
Metropolitana in Uffici specialistici denominati "Sezioni" e relativo piano delle competenze;
CONSIDERATO CHE per la piena attuazione del R.O.U.S. è necessario provvedere a definire
l'articolazione del Corpo in uffici specialistici denominati "sezioni" ed il relativo Piano delle
Competenze;
CHE è necessario apporre delle modifiche al precedente Decreto Sindacale sopra descritto per rendere
più snelli e operativi i servizi giornalieri in quanto il numero degli operatori di P.M. in servizio risulta
non commisurato al numero delle sezioni esistenti che di fatto risultano essere 13 a fronte di una
dotazione organica di n. 33 operatori di P.M. e 23 Amministrativi;
VISTA l'allegata proposta di articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana ed il relativo Piano delle
Competenze;
VISTA la Legge 65/86, come recepita in Sicilia dalla L.R. 17/90;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l'O.R.E.L;
VISTO il C.C.N.L. del Comparto Regioni Autonomie Locali;
VISTO lo Statuto Provinciale;



VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana;
Sentito il Segretario Generale,

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa che qui si intende riportato;
APPROVARE l'articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici denominati
"Sezioni" ed il relativo Piano delle Competenze, allegati al presente atto a farne parte integrante e
sostanziale;
DARE ATTO che le nomine dei Responsabili verranno effettuate nel rispetto dell'art. 23 del
Regolamento della Polizia Metropolitana e del C.C.D.1.11/12/2020.

O PRESTI

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

Articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana e relativo Piano delle Competenze.



Oggetto: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici
denominati "Sezioni" e relativo piano delle competenze.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In órdine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto

Addì

and nte
APRESTI

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II Comandante
doti Daniele LO PRESTI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

2° DtP $f-T?VT_?t PTVA.NZÌAIU
UH :K K> IMPEGNI

VlSTCj) ?|IESO
'' ;mario

IL RAolcpÉRE GENERALE
ILP! "" ""ENTEFJF,

rrazia Nullì

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì



IL RAGIONIERE GENERALE

Decreto Sindacale n. del . 09 FEB 2022
Oggetto: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici denominati
"Sezioni" e relativo piano delle competenze.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sii/dacci Metropolitano //u
.tt. On. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana di
Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



ARTICOLAZIONE CORPO

POLIZIA METROPOLITANA DI MESSINA

PIANO DELLE COMPETENZE



SEZIONI COMPETENZE

POLIZIA
SPECIALISTICA

(Ittico-Venatoria,
Ambientale)

Monitoraggio dei torrenti
Controllo e vigilanza faunistìco-venatoria ed ittica sulle acque interne del territorio
provinciale e le aree di riserva protette
Rilascio delle licenze di pesca in acque interne
Attività di salvaguardia ambientale
Rimozione di carcasse di autoveicoli abbandonati
Controllo antincendio boschivo

SEZIONE
RADIOMOBILE

Rilevazione incidenti stradali
Autovelox
Attività di controllo del territorio, collaborazione con le altre sezioni in attività
specifiche
Prevenzione e repressione delle violazioni al C.d.S.

SEZIONE
PROCEDURE

SANZIONATORIE

Gestione delle procedure sanzionatone a seguito di contestazione degli illeciti
amministrativi da parte degli operatori di P.M.
Decurtazione punti patente
Gestione richieste rateizzazione verbali e archiviazione
Identificazione trasgressori e notifica degli atti giudiziari dell'Ente e dell'I.N.P.S. come
da protocollo di intesa

SEZIONE
COMANDO

Segreteria Comandante, protocollo atti in entrata e uscita,
Gestione dei servizi, programmazione, reperibilità e turnazione
Formazione e aggiornamento del personale
Gestione dati statici del Corpo
Gestione vestiario e DPI
Custodia armamento e relativa logistica
Gestione Parco macchine del Corpo

SEZIONE

AMMINISTRATIVA
TRIBUTARIA

Sovraintende a controllo di tutte le autorizzazioni e concessioni rilasciate dalla Città
Metropolitana di Messina (controllo accessi carrai etc.)
Controllo e verifica periodica dei tassametri e delle autorizzazioni amministrative
relative a licenze di taxi e mezzi di noleggio con conducente (NCC)

SEZIONE
GIUDIZIARIA

Gestione degli atti di P.G. redatti dalle sezioni del Corpo
Redazione di atti di P.G. di propria iniziativa o delegate dalle Procure del territorio
provinciale

SEZIONE
CONTENZIOSO

Gestione dei ricorsi avverso verbali di contestazione a norme del Codice della Strada
o altre leggi/regolamenti
Rappresentanza dell'Ente nei ricorsi avverso sanzioni al C.d.S.

SEZIONE
AMMINISTRATIVA

FINANZIARIA

Redazione determinazioni, disposizioni, protocollazione e flussi documentali
Gestione amministrativa del personale, buoni pasto, missioni e straordinario
Trasparenza, anticorruzìone e performance

*.*/ "''V;
*?$*-V '̂l£- TÌ-'

^ *?-, V**••"'-/ x§Ì '
'̂ ** •• <g /̂

/'%:-)





Città Metropolitana dì Messina
Via Don L, Orione n, 26 - Messina

pec: poliziametropolitana.me@pec.giuffre.it
protocQllo@pec. provarne Jt

[Tosta in entrata

Protn. /S.G.

Alla Segretaria Generale
protocollo informatico

Oggetto: Organigramma e Articolazione orario di lavoro Corpo di Polizia Metropolitana

Con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 37
del 31/10/2019 è stato approvato il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana;

II suddetto regolamento suddivide il Corpo in uffici denominati Sezioni.
Allo stato attuale a fronte di n. 33 dipendenti (operatori di Polizia Metropolitana) e n. 23

(Operatori Amministrativi) in forza allo scrivente Comando vi sono n. 13 sezioni.
Al fine di garantire una maggiore efficienza nell'organizzazione dei servizi, con particolare

riferimento al raggiungimento degli obiettivi prefissati, si rende opportuno rivedere l'organigramma
prevedendo una più snella organizzazione degli uffici (sezioni) come da scheda allegata.

Con riferimento alle modalità di espletamento dei servizi (orari) il Regolamento per la
disciplina dell'orario di servizio e di lavoro dei dipendenti, adottato con Decreto Sindacale n. 312 in
data 25/10/2017, all'art. 3 comma 1, prevede un orario di servizio settimanale articolato su cinque
giornate lavorative dal lunedì al venerdì, fatte salve particolari esigenze dell'ente. Il successivo
comma 3 disciplina l'orario di lavoro del personale che presta servizio presso gli uffici da lunedì al
venerdì dalle ore 08.00 alle ore 14.00 e dalle 14.30 alle 17.30 nelle giornate di martedì e giovedì.

Il comma 1 dell'ari 6 del medesimo regolamento prevede la flessibilità organizzativa
dell'orario di lavoro attraverso la turnazione e l'orario plurisettimanale.

Per l'assolvimento dei compiti d'istituto questo Corpo di Polizia Metropolitana disciplina
l'orario di servizio secondo la seguente turnazione (08.00-14.00 e 13.30-19.30 dal lunedì al sabato).

Per quanto sopra si rende necessario proporre una modifica della fascia oraria in cui è
effettuata la turnazione individuando un turno antimeridiano con orario 06.00/14.00 ed un turno
pomeridiano 14.00/22.00 salvo ulteriori ed eccezionali esigenze di servizio come da proposta
allegata.

Si segnala, infine, che la dinamicità del lavoro dell'operatore di Polizia Metropolitana deve
essere garantita anche attraverso un sistema di rilevamento delle presenze orientato sempre più a
ridurre i tempi di certificazione delle stesse prevedendo un solo ingresso ed una sola uscita
richiamando, per la tipologia del servizio prestato dal singolo operatore, l'ordine di servizio
giornaliero a firma del Comandante.

Cordiali saluti.

Messina li 21/01/2022

Allegati:
- proposta di D.S. Organigramma e piano competenze
- proposta D.S. orari e appendice al regolamento

dotf

3 : Via Don Orione is.26/B - 98124 Messina © 090 7761506 / S 090 7761931 - H : poliziaprovineiale@.cittanietropolitana.me.it

PEC: poliziametropolitana.me@pec.giuffre.it


